
 
 

 

2.Pielikums 

 

Vērtības 

Universālisms, labvēlība 1-18.  Šīs vērtības motivē rūpēties par līdzcilvēku laimi un 

veselību (labklājību), saikni ar dabu. Tās ir saistītas ar altruismu, videi draudzīgu 

uzvedību, profesijām, saistītām ar sociālo darbu. Valstīs, kur cieņā pārsvarā šīs 

vērtības, ir mazāk rasisma, seksisma, ir vairāk laimīgu bērnu, mazāka ekoloģiskā 

pēda.  

Tradīcijas, drošība 19-35. Vērtības, kas motivē uz sevis ierobežošanu, vēlmi pēc 

kārtības, pagātnes mantojumu un tradīciju saglabāšanu un noturību pret pārmaiņām. 

Šīs vērtības saistītas ar vēlmi pēc drošības un stabilitātes sabiedrībā, attiecībās ar 

tuviniekiem, un institūcijām. Šo vērtību piekritēji visdrīzāk, ka atbalstīs stingrus sodus 

pārkāpējiem un vairāk paļaujas uz tradicionālām vērtībām – ģimeni, baznīcu. Valstīs, 

kur šīs vērtības ir pārsvarā, parasti ir arī vairāk vēršanās pret citādo, seksisma, 

rasisma, homofobijas. 

Pašapliecināšanās, panākumi, sasniegumi 36-48. Vērtības, kas motivē sekot  

personiskajam statusam un panākumiem,  materiālajai labklājībai, komfortam, dzīves 

baudīšanai, varai. Šīs vērtības saistītas ar naudu un statusu un vēlmi dominēt pār 

pārējiem. Valstīs, kurās pārsvarā ir šīs vērtības, ir arī vairāk seksisma, rasisma un 

homofobijas un mazāk rūpes par vidi.  

Atvērtība pārmaiņām 49.-58. Vērtības, kas motivē neatkarīgu domu un vēlmi pēc 

daudzveidības, izaicinājumiem un daudzveidības, motivē cilvēku sekot savām 

interesēm, meklēt izaicinājumus. Vērtības saistītas ar radošām un paša virzītām 

aktivitātēm,  zemāku nemieru, lielāku iecietību un citādā pieņemšanu. Valstīs, kur 

pārsvarā šīs vērtības ir vērojama lielāka sabiedrības iesaistīšanās un politiskā 

aktivitāte.  

  



 
 

 

 

1. Atvērtība 24. Likteņa pieņemšana 48. Pašapmierinātība 

4. Iekšēja harmonija 2. Vienlīdzība 3. Būt dabas daļai 

7. Sociālais taisnīgums 5. Vides sargāšana 6. Pasaules skaistums 

10. Mīlestība 8. Miers pasaulē 9. Gudrība, viedums 

13. Draudzība 11. Garīgums 12. Izpalīdzība 

16. Godīgums 14. Piedošana 15. Dzīves jēga 

19. Pazemība 17. Atbildība 18. Uzticība 

22. Tradīciju uzturēšana 20. Nepieķeršanās 21. Pievēršanās reliģijai 

26. Pieklājība 23. Mērenība 25. Pašdisciplīna 

29. Veselība 
27. Cieņa pret vecākiem 

cilvēkiem 
28. Paklausība 



 
 

 

32. Savstarpējs labums, 
izdevīgums 

30. Ģimenes drošība 31. Kārtība 

35. Nacionālā drošība 33. Tīrība 34. Piederības sajūta 

38. Imidžs 
36. Atpazīstamība 

sabiedrībā 
37. Autoritāte 

42. Panākumi 40. Vara, statuss 41. Ietekme 

45. Inteliģence 43. Ambīcijas 44. Spējas 

49. Drosme 46. Dzīves baudīšana 47. Prieks 

52. Zinātkāre 50. Dažādība 51. Aizraujoša dzīve 

55. Neatkarība 
53. Sava mērķa 

apzināšanās 
54. Radošums 

58. Brīvība 56. Privātums 57. Pašcieņa 

39. Bagātība   

 


